

Số: 3028/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 08 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước (2020 - 2025)

Thực hiện Kế hoạch 707/KH-BYT ngày 08/5/2020 của Bộ Y tế về Tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Y tế lần thứ VII.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phối hợp với Khối thi đua 12 tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước (2020 - 2025) với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổng kết đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và kết quả của phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội thi đua yêu nước Khối 12 lần thứ I và Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Y tế tỉnh Đồng Nai lần thứ I, đánh giá những mặt đã làm được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đề ra phương hướng, nhiệm vụ biện pháp thực hiện nhằm góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực và công tác khen thưởng đạt kết quả ngày càng tốt hơn trong thời gian tới.

- Biểu dương thành quả chung các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong toàn ngành Y tế.

- Rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức Đại hội Thi đua đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:

1. Những nội dung cần tập trung chỉ đạo từ nay đến Đại hội thi đua:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng, tổ chức công tác tuyên truyền về Đại hội Thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả đạt được của phong trào thi đua.

- Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí mở rộng các hình thức tuyên

truyền, biểu dương gương người tốt việc tốt, các điển hình, các nhân tố mới tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua, tạo nên không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Phát động và triển khai thực hiện các phong trào thi đua sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng đơn vị gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm như: “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Đồng Nai đồng hành và phát triển”, phong trào “Lao động sáng tạo”, duy trì thực hiện phong trào phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Văn bản số 1474/SYT-VP ngày 26/3/2020 của Sở Y tế...

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các quy định, hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Trên cơ sở các bài học kinh nghiệm được tổng kết qua các phong trào thi đua, cần tiến hành phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Bên cạnh việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình đã đó, cần chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng.

2. Hình thức, thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu; thời gian tổ chức Đại hội Thi đua:

- **Hình thức tổ chức:** Đại hội Thi đua yêu nước Khối 12 (Khối Văn hóa - Xã hội).

- Thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu:

* Thành phần tham dự: dự kiến 220 người

* Đại biểu khách mời: 10 đại biểu, gồm: Lãnh đạo tỉnh; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Các đơn vị báo, đài.

* Đại biểu trong Khối 12: 210 người, cụ thể phân như sau:

- Sở Y tế, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao: mỗi Sở chọn cử 40 người tham dự;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Khoa học và Công nghệ: mỗi Sở chọn cử 35 người tham dự;

- Sở Thông tin và Truyền Thông: chọn cử 20 người tham dự.

- **Thời gian tiến hành hội nghị: 08h, ngày 07/7/2020 (thứ Ba).**

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị Sen Vàng (Golden lotus).

Địa chỉ: Số 105B - Đường Hà Huy giáp - Phường Quyết Thắng - Thành phố Biên Hoà - tỉnh Đồng Nai.

***Lưu ý:** Các tập thể và cá nhân được khen thưởng được tính trong số lượng đại biểu phân bổ cho mỗi Sở.

*** Trang phục tham dự Đại hội:** Nam: áo sơ mi trắng; Nữ: bộ áo dài (theo đồng phục của đơn vị).

3. Nội dung, chương trình Đại hội:

- + Văn nghệ chào mừng Đại hội;
- + Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Khai mạc - Giới thiệu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký;
- + Phát biểu khai mạc Đại hội;
- + Báo cáo tóm tắt hoạt động của Khối 12 giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025;
- + Báo cáo tham luận;
- + Giải lao;
- + Nghi thức trao thưởng;
- + Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh;
- + Tiếp thu ý kiến chỉ đạo;
- + Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025;
- + Bế mạc Đại hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 Sở Y tế không tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế Đồng Nai lần thứ II mà sẽ phối hợp với Khối Thi đua 12 gồm 5 Sở: Sở Văn hóa và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ) tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Khối 12 lần thứ II (2020 - 2025) để biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu mỗi ngành.

- Với vai trò là Khối phó Khối Thi đua 12, Sở Y tế có nhiệm vụ tổng hợp hoàn chỉnh Báo cáo tóm tắt hoạt động của Khối 12 giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng nhiệm vụ thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; chuẩn bị Báo cáo tóm tắt hoạt động của Khối 12 giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; tổng hợp chi phí, thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước (2020 - 2025). Căn cứ vào kế hoạch này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng theo quy định;

kế hoạch của các đơn vị gửi về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Y tế để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ